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GIUNTA COMUNALE – ADUNANZA DEL 17 MARZO 2009

OGGETTO N. 112
ACQUISTO IMMOBILE DENOMINATO “CAPPELLA PETTENATI” ED UNITA’ IMMOBILIARI ATTIGUE SITUATE IN VERCELLI IN ADIACENZA ALLA EX CHIESA DI SAN MARCO,  ORA SEDE DELL’ARCA . 
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel centro storico di Vercelli, in adiacenza all’ex Chiesa di San Marco di proprietà comunale e ora sede dell’Arca, si trova  la Cappella “Pettenati” ed altre unità immobiliari attigue di proprietà di privati, che di fatto costituiscono “parte della quarta navata” dell’antica chiesa, oltre ad una abitazione di tipo civile;
Preso atto che:
· il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del Piemonte con nota prot. n. 22869/07 in data 8.2.2008 ha comunicato  a questo Comune “l’interesse storico-artistico particolarmente importante” della ”ex Chiesa di San Marco e campanile” – Not. Min. in data 27.5.1908;

· il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del Piemonte con nota prot.n. 5657/u.v. del 17.6.2008 ha comunicato a questo Comune che “si è pertanto in attesa del formale avvio del procedimento amministrativo volto a concludersi con l’emanazione della dichiarazione dell’interesse storico-artistico particolarmente importante della “Quarta navata dell’ex Chiesa di S.Marco”;

Atteso che,  in considerazione dell’interesse pubblico, artistico e culturale che rivestono i citati immobili,  l’Amministrazione intende pervenire all’acquisizione delle unità ancora di proprietà di privati e pertanto, in accordo con gli interessati, sono state da tempo avviate le azioni propedeutiche all’acquisizione di tali  beni, così censiti al Catasto Fabbricati - Comune di Vercelli:
	foglio
	particella
	sub
	categ.
	Destinazione d’uso catastale
	cl.
	consist.
	sup. catast.



	94
	903
	1
	C/2
	magazzini e locali di deposito
	5
	40
	56

	94
	903
	2
	C/2
	magazzini e locali di deposito
	5
	62
	85

	509
	908
	7
	A/2
	abitazione di tipo civile
	1
	5 vani
	112


Rilevato che, in previsione dell’acquisto, il Servizio Patrimonio con lettera prot.n. 3158 del 22.1.2009 ha chiesto la congruità del prezzo pattuito per tale compravendita al civico Settore Sviluppo Urbano;

Vista la lettera del Direttore del Settore Sviluppo Urbano in data 27.1.2009 con la quale,  in considerazione dell’uso pubblico al quale detti beni verrebbero destinati e del vincolo di  tutela di “interesse storico-artistico particolarmente importante” già emanato per l’attigua Chiesa di San Marco e campanile ed in itinere per la “Quarta navata dell’ex Chiesa di S.Marco”, ha espresso la congruità del prezzo pattuito di € 147.000,00,  ritenuto congruo in relazione alle caratteristiche degli immobili;

Vista altresì la nota  prot. n. 4264 del 31.1.2009  con la quale il Comune di Vercelli ha offerto tale somma  alla proprietà sig. Aldo Riccardi e all’usufruttuaria sig.ra M. Pierina Giacosa quale corrispettivo per l’acquisto dei beni  sopra descritti;


Considerato  che i medesimi:
· hanno  accettato l’offerta, con apposizione della firma in calce alla citata nota, nell’intesa che tale accettazione sarà subordinata all’approvazione dell’atto consiliare di autorizzazione all’acquisto
· hanno trasmesso copia della nota prot. n. 16432/08 dell’1.12.2008 con la quale il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici del Piemonte ha comunicato loro, per i beni censiti al  N.C.E.U. - F 94 part. 2333 sub vari e F. 94 part. 903 sub vari, “l’avvio del procedimento di dichiarazione di particolare interesse relativamente all’immobile in oggetto”, segnalando nel contempo che “ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 42/2004 tale comunicazione comporta l’applicazione, in via cautelare, delle disposizioni previste per la compravendita …”; 


Vista la deliberazione consiliare n. 95 del 29.11.2007 inerente la quinta variazione al Bilancio 2007 e preso atto che l’importo concordato di € 147.000,00 per la compravendita trova capienza all’Intervento 2010501 del Bilancio Pluriennale 2008/2010 RR.PP. 2007 che presenta la necessaria disponibilità; 

Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, ai sensi dell’art. 42, 2° comma, lett. e  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Formula al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:
1. di acquistare, per i motivi espressi in premessa, gli immobili di fatto considerati come “parte della quarta navata” dell’antica Chiesa di San Marco, ora sede dell’Arca, censiti al Catasto Fabbricati -  Comune di Vercelli, oltre all’attigua abitazione di tipo civile e precisamente:
	foglio
	particella
	sub
	categ.
	Destinazione d’uso catastale
	cl.
	consist.
	sup. catast.



	94
	903
	1
	C/2
	magazzini e locali di deposito
	5
	40
	56

	94
	903
	2
	C/2
	magazzini e locali di deposito
	5
	62
	85

	509
	908
	7
	A/2
	abitazione di tipo civile
	1
	5 vani
	112


di proprietà di privati, posti in adiacenza all’ex Chiesa  di proprietà comunale e ora sede dell’Arca, dal sig. Aldo Riccardi e usufruttuaria sig.ra M. Pierina Giacosa per un importo complessivo di € 147.000,00;  
2. di  dare atto che la presente compravendita (per il F. 94 part. 903 sub. vari) è sottoposta all’applicazione, in via cautelare, delle disposizioni previste dal D. Lgs 42/2004;
3. di precisare che alla sottoscrizione dell’atto provvederà  il Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi, dott. Silvano Ardizzone ai sensi dell’art. 73 dello Statuto Comunale;

4. di far carico al Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi,  di provvedere ai conseguenti adempimenti;

5. di  nominare quale Responsabile del procedimento il Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi, dott. Silvano Ardizzone;
Successivamente,

la Giunta Comunale
Ad unanimità  dei voti favorevoli, espressa per alzata di mano dei presenti;
DELIBERA
di sottoporre la suddetta  proposta di deliberazione al parere della Iª Commissione Consiliare  permanente e ai Revisori dei Conti, per i pareri di competenza.
Parere di regolarità tecnica

Il sottoscritto, Direttore del Settore Bilancio, Finanza e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 73, 5° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere Favorevole  in merito alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                                                                      IL DIRETTORE  DEL SETTORE

                                                                                                    BILANCIO, FINANZA E TRIBUTI

                                                                                                                Dr. Silvano Ardizzone

Parere di regolarità contabile

Il sottoscritto, Direttore del Settore Bilancio,  Finanza e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 73, 5° comma, dello Statuto Comunale, esprime parere Favorevole, in merito alla regolarità contabile del presente atto.

                                                                                                     IL DIRETTORE DEL SETTORE

                                                                                                  BILANCIO,  FINANZA E TRIBUTI

                                                                                                              Dr. Silvano Ardizzone

